
Legrační internet 
Humor je kořením života a internet vám pomůže život řádně okořenit. Do vašich prohlížečů 
je připraven vstoupit humor ve všech podobách. Díky internetu dostali prostor též autoři 
humoristických časopisů, jejichž obdobu byste v trafice hledali marně. 

Vtipnější vyhrává 

Znáte někoho, kdo vymyslel vtip? Že ne? Přesto je vtipů neuvěřitelné množství (odhadem prý něco 
přes šedesát tisíc). Přesvědčit se o tom můžete díky záplavě stránek obsahujících ještě větší záplavu 
vtipů. I když, pravda, do výše uvedeného počtu mají webové databáze vtipů daleko. Počet vtipů se 
většinou pohybuje mezi třemi až šesti tisíci. Výjimkou budiž web, za jehož názvem byste asi těžko hledali 
databázi obsahující zhruba padesát tisíc kousků. Toto množství se totiž podařilo Stanislavu Markovi 
nashromáždit na webu Lipno (www.lipno.cz). Neomezený přístup do této sbírky má prý pouze jeden 
přední český bavič; před ostatními smrtelníky je databáze chráněna proti rozkradení tak, že přihlášeným 
zájemcům je z ní rozesíláno každý den sedm kousků. Již odeslané vtipy pak zůstávají k dispozici i na 
webových stránkách. 

Spokojíte-li se s databázemi obsahujícími o jeden řád menší množství vtipů, budete mít přesto na 
výběr pěknou řádku webů. Slušnější z nich nabízejí vtipy roztříděné do několika obvyklých kategorií. Své 
škatulky tak mají vtipy o policajtech, blondýnkách, lordech a některých menšinách. Populární jsou také 
fóry o sexu, manželství, nevěře nebo tchyních. Nejen mezi internetovou veřejností jsou pak oblíbené 
vtípky o počítačích nebo o žárovkách a spolehlivý úspěch mívají i kameňáky. 

Ostatně právě stránky s vtipy byly mezi prvními, které počali internetoví starousedlíci vytvářet. Pokud
si navíc uvědomíme, že mezi první internetové uživatele patřila studentská obec, obecně se vyznačující 
smyslem pro humor, asi nikoho nepřekvapí, že se již v dubnu 1996 objevil na webu Západočeské 
univerzity předchůdce současného Pavučinového úsměvníku (www.diskbase.com/websmile). Zhruba ve 
stejné době vznikl i web Jokes (www.jokes.cz), který se proti své vůli stal zdrojem vtipů pro mnoho 
podobně zaměřených internetových stránek, kterých se na internetu do dnešního dne objevilo 
"neúrekom". 

Mezi rekordmany v počtu vtipů patří web Vtipparáda (vtipparada.corpus.cz), jehož autorům se 
doposud podařilo nashromáždit více než šest tisíc vtipů. Mezi veterány řadí Vtipparádu i její grafická 
podoba, ale nadčasová je navigace na stránkách. A tak nebude pro nikoho problémem se v této záplavě 
anekdot orientovat. Můžete si nechat vypsat žebříček nejlepších vtipů podle jednotlivých kategorií nebo si 
zobrazíte nejlepší dvacítku vtipů z celé databáze. O pořadí vtipů rozhodují návštěvníci, kteří mohou 
jednotlivé vtipy hodnotit. Kromě toho můžete rozšířit databázi vtipů i přidáním vlastního kousku. 

Vkládat nové vtipy umožňuje svým návštěvníkům většina webů s nabídkou anekdot a výjimkou není 
ani server Sranda (www.sranda.cz). Aby se však databáze nezaplnila plevelem, provozovatelé si vyhradili
právo rozhodnout o zařazení vtipu podle vlastního uvážení. O tom, že méně je někdy více, se přesvědčíte
návštěvou webu Anekdoty (www.dtpzeman.cz/anekdoty), na kterém naleznete pouze malé množství 
pečlivě vybraných vtipů. Opačnou cestou se vydali tvůrci stránek Anekdoty (www.anekdoty.cz), kteří více 
než tři a půl tisíce vtipů rozdělili do neuvěřitelného počtu čtyřiceti kategorií. Zcela svébytný druh humoru 
nabízí web věnovaný odpovědím na dotazy posluchačů Radia Jerevan ( jerevan.kgb.cz). 

Snad ještě populárnější než vyprávění vtipů je používání zlidovělých hlášek, které vyřčeny ve 
vhodný čas mohou odlehčit nejednu zapeklitou situaci. Inspirovat se můžete přečtením zábavných hlášek 
ze školních lavic na webu Hlody (www.hlody.cz). Pravým rájem pro milovníky nezapomenutelných citátů z
legendárních českých filmových komedií je web Metelesku Blesku (www.meteleskublesku.cz), na kterém 
je mimo jiné několik desítek zvukových souborů ve formátu mp3 s dnes již legendárními hláškami z filmů 
Ecce Homo Homolka, Jáchyme, hoď ho do stroje, Na samotě u lesa, Pelíšky a mnoha dalších.   

Kreslený humor 
Zatímco stránek nabitých anekdotami najdete na tuzemském webu slušnou řádku, webů 

nabízejících kvalitní kreslené vtipy příliš není. Důvodem je skutečnost, že zatímco u obyčejného vtipu lze 
jen těžko dohledat jeho autora, u kresleného vtipu je autor zřejmý prakticky již na první pohled. Mnoho 
stránek uveřejňujících dílka většinou renomovaných autorů tak porušuje autorský zákon, neboť vznikly 
tak, že jejich tvůrce okopíroval kreslené vtipy z předlohy a samotný autor o tom mnohdy nemá ani tušení. 

Jednoznačně kladný vztah k internetu má přední český kreslíř Vladimír Renčín. S jeho obrázkovými 
vtipy se od října 2000 do září 2001 pravidelně setkávali čtenáři zpravodajského serveru iDNES, poté se 



jeho vtipy přesunuly na dnes již neexistující web FlashNews a nyní jeho kreslený humor najdete na 
stránkách zpravodajského magazínu Novinky. Zmíněný karikaturista má dokonce vlastní doménu, na 
které je dnem i nocí otevřena Galerie Vladimíra Renčína (www.rencin.cz). Na rozdíl od obyčejné galerie 
se tato neomezuje na pouhé zobrazovaní obrázků, ale můžete se pustit i do hodnocení jednotlivých vtipů.
To však ještě není všechno, neboť virtuální galerie plně využívá interaktivního prostředí internetu, a to 
díky Samoobsluze, ve které najdete kresby bez popisu, přičemž si můžete zkusit otestovat vlastní smysl 
pro humor doplněním méně či více humorného textu. 

Vzpomínáte si na satirický týdeník Dikobraz? Internetový archiv tohoto kdysi velmi populárního 
časopisu byste sice hledali marně, ale tvorbu jednoho z nejaktivnějších přispěvatelů tohoto magazínu 
vám připomene web BAPE (sweb.cz/bapeweb), nabízející alespoň zlomek z díla dvojice Jiří Bartoš a 
Vladimír Pergler. Mezi nejznámější současné karikaturisty zcela jistě patří Petr Urban, který je duchovním 
otcem Rudy Pivrnce. Mnoho kreslených vtipů s tímto hrdinou v hlavní roli nashromáždil tvůrce webu Ruda
Pivrnec (www.sweb.cz/Pivrnec_Ruda). Podstatnou část svého života sice Pivrnec tráví v hospodě, ale 
vyzná se i v erotice. Jasný důkaz o tom podává Pivrncova Kamasutra 
(vwgolfik.crolink.cz/humor/upk/upk.html). 

Humoristické magazíny 
Všimli jste si někdy, jak málo humoru je na pultech novinových stánků? O to více ho však najdete na 

internetu. Ve většině případů ale nepočítejte s laskavým humorem, na své si přijdou především příznivci 
černého až drsného humoru a pobaví se i milovníci parodií. 

Mezi spokojené čtenáře magazínu Kompost (www.kompost.cz) jistě nepatří přecitlivělé povahy, 
neboť tvůrcům serveru není skutečně nic svaté. Obsah tvoří výborně napsané články uvádějící 
skutečnosti do souvislostí, které napadnou opravdu jen velmi pozorné pozorovatele. Mezi ně jistě patří i 
dva z nejznámějších autorů Kompostu - Tomáš Baldýnský a František Fuka. Za vše hovoří text uvedený v
zápatí stránek: "Tyto stránky obsahují tzv. černý humor. Jakékoliv rasistické, sexistické či homofobní 
názory jsou použity pouze jako prostředek kritiky těchto společenských problémů. Například pokud 
napíšeme ,Václav Havel umřel na AIDS', chceme tím upozornit na význam bezpečného sexu v současné 
obtížné době. Čtením těchto stránek se vzdáváte práva nás žalovat a mít děti." 

Pod množstvím ženských časopisů a magazínů pro dívky se pulty trafik doslova prohýbají, ale 
vysloveně macešsky se trh s tiskovinami chová k mladým hochům. Naštěstí situaci opět zachraňuje 
internet, když poskytuje azyl webu CosmoBoy (cosmoboy.cz), který sám sebe prohlašuje za časopis pro 
všechny mladé rebely. V každém případě by měl být čtenář tohoto magazínu připraven na poněkud 
netradiční design a znalost slangového jazyka dnešní mládeže při čtení poněkud obhroublých textů také 
není k zahození. Články jsou zařazeny do kategorií, v jejichž názvech se zorientujete nejlépe s anglickým 
slovníkem v ruce a s teenagerem po ruce. Na vlně parodie se veze i virtuální magazín Muž a smrt 
(www.volny.cz/muz.a.smrt), který by byl v tištěné podobě jistě vhodnou přílohou časopisu Žena a život. 

Humoristických magazínů je na internetu opravdu dost. A možná i právě proto jich naopak mnoho 
nenajdete na pultech novinových stánků. Jednou z výjimek je časopis Trnkybrnky 
(zlin.eunet.cz/trnky.htm), jehož elektronickou podobu najdete i na webu. Bohužel tu najdete jen několik 
starších čísel, což je u humoristického časopisu dost smutné. 

Zábavní magazíny 
Vtipy nebo kreslený humor kolují mezi lidmi odnepaměti, ale díky internetu přibyla řada nových 

taškařic. Na mnoha zábavních serverech, které se však sobě podobají jako vejce vejci, najdete totiž i 
vtipné esemesky, humorné videoklipy či zábavné prográmky. 

Jeden z největších zábavních serverů Fudge (www.fudge.cz), známý z dřívější doby pod názvem 
Svět nahovno (parodie na již zaniklý zpravodajský magazín Svět namodro), obsahuje prakticky vše, co si 
lze na poli legrace přát vtipy, obrázky, videoklipy, animace a krátké žertovné prográmky. Vše je zde 
členěno přehledně, ale s jistým omezením. Budou-li se vám totiž zdát vtípky na internetové poměry 
poněkud málo drsné a příliš slušné, zakopaný pes bude v tom, že máte nastaven dětský filtr, 
neumožňující zobrazení fórků těžšího kalibru. Jak z toho ven? Toužíte-li tedy po drsnější zábavě, musíte 
se zaregistrovat. Teprve pak máte na výběr mezi několika filtry až do úrovně Devianti. 

Před návštěvou serveru Ftípky (www.ftipky.cz) byste se měli předem rozhodnout, zda si chcete 
přečíst zábavné esemesky či vtipy a další zábavné texty, prohlédnout fotomontáže či kreslený humor, 
nebo zda toužíte po stažení zábavného prográmku k ukrácení dlouhé chvíle. Všechno najednou totiž asi 
nezvládnete, neboť co snad nenajdete zde, nikde jinde již není. Pro jistotu ale nasměrujte své prohlížeče 
ještě na Funny Server (www.funny.cz) nebo na web Legrácky (www.legracky.cz). 

Ladislav Bittner, autor@chip.cz 


	Legrační internet

